

**Amenajarea teritoriului si reparatia
capitala a incaperilor separate a LT
"L.Blaga" mun. Balti**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1

Amenajarea teritoriului
(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: 485 430,35 lei

Întocmit in prețuri curente: 10.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajare				
		1.1. Gard metalic L=154,1 m				
1	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	4,30	39,43 39,43	169,54 169,54
2	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12,5	m3	3,76	1 270,13 202,40	4 775,68 761,01
3	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (Inclusiv stilpii St1, St2)	kg	5 443,16	26,61 4,21	144 856,10 22 891,76
4	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	5,44	226,11 125,64	1 230,02 683,49
5	IzD04D	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu aparat de aer comprimat	t	5,44	468,61 71,49	2 549,26 388,93
Total			lei		153 580,60	
Total Gard metalic L=154,1 m					153 580,60	
Inclusiv salariu					24 894,73	
		1.2. Portita de acces (Pm1, Pm2, Pm3, Pm5, Pm6 - 6buc)				
6		Porti metalice cu rame din profiluri	m2	30,16	1 316,70	39 711,67

1	2	3	4	5	6	7
	CK14A	din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare			89,89	2 711,22
7	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,73	226,11 125,64	165,06 91,72
8	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,73	535,10 200,82	390,62 146,60
Total			lei			40 267,35
Total Portita de acces (Pm1, Pm2, Pm3, Pm5, Pm6 - 6buc)						40 267,35
Inclusiv salariu						2 949,54
		1.3. Poarta (Pm4 - 1 buc)				
9	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare	m2	15,00	1 316,70 89,89	19 750,50 1 348,42
10	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,21	226,05 125,62	47,47 26,38
11	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,21	535,05 200,81	112,36 42,17
Total			lei			19 910,33
Total Poarta (Pm4 - 1 buc)						19 910,33
Inclusiv salariu						1 416,97
		1.4. Cai pietonale				
12	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului - корыто вручную	m3	5,90	181,89 181,89	1 073,16 1 073,16
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,30	401,65 52,04	923,79 119,70
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	23,00	172,63 31,33	3 970,53 720,63
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare PB100.20.8 cm, pe fundatie de beton C15	m	22,50	138,58 35,22	3 118,01 792,49
16	TRI1AA04 C2	Incarcarea pamintului in auto categoria 2	t	9,44	28,91 28,91	272,94 272,94
17	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	9,44	54,60 0,00	515,43 0,00
Total			lei			9 873,86
Total Cai pietonale						9 873,86
Inclusiv salariu						2 978,92

1	2	3	4	5	6	7
		1.5. Acces beton asfaltic				
18	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului - корыто вручную	m3	71,50	181,89 181,89	13 005,29 13 005,29
19	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip gr. 20 cm	m3	33,40	475,01 60,46	15 865,42 2 019,21
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	25,10	401,64 52,04	10 081,28 1 306,31
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (обработка битумом 0,65 л/м2)	t	0,11	96,91 0,00	10,66 0,00
22	DB16D k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (gr. 5.0 cm)	m2	167,00	187,98 7,89	31 392,05 1 316,88
23	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	167,00	128,84 4,73	21 515,50 790,13
24	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm -- БР100.30.15	m	51,00	185,98 31,02	9 485,10 1 581,83
25	TRI1AA04 C2	Incarcarea pamintului in auto categoria 2	t	114,40	28,91 28,91	3 307,70 3 307,70
26	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	114,40	54,60 0,00	6 246,24 0,00
Total			lei			110 909,24
Total Acces beton asfaltic						110 909,24
Inclusiv salariu						23 327,35
		1.6. Gazon				
27	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,90	682,50 0,00	614,25 0,00
28	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	108,00	9,21 0,00	994,68 0,00
29	TsC50A K=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3	1,08	96,50 0,00	104,22 0,00
30	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	900,00	5,78 5,78	5 204,43 5 204,43

1	2	3	4	5	6	7
31	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	9,00	728,59 253,39	6 557,29 2 280,49
Total			lei		13 474,87	
Total Gazon					13 474,87	
Inclusiv salariu					7 484,92	
Total			lei		348 016,25	
Total Amenajare					348 016,25	
Inclusiv salariu					63 052,43	
Total			lei		348 016,25	
CASM			24 %		15 132,58	
Cheltuieli de transport			4 %		10 892,12	
Total					374 040,95	
Cheltuieli de regie			5 %		18 702,05	
Total					392 743,00	
Beneficiu de deviz			3 %		11 782,29	
Total					404 525,29	
TVA			20 %		80 905,06	
Total deviz:					485 430,35	
Inclusiv salariu					63 052,43	

Întocmit:

SRL Vladmih Company

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

DITS a Primariei mun. Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)